第２７回運営推進会議 議事録

小規模多機能型居宅介護陽だまり

１. 日時  平成２７年４月３０日（木） １６：００～１７：００

２. 場所  陽だまりデイルーム

３. 出席者   １０名

     西区第一地域包括支援センター  松本様

     町内会副会長          池田様

 利用者様ご家族         西田様 田中様

     利用者様            安田様

（株）さくら生活サポート   代表取締役   中井 朗友

     陽だまり          管理者     山口 玉乃

                   介護支援専門員 小島 祐子

                   介護職員    荒木 富士子

     こもれび          管理者     茂泉 貴志

４. 議題

 1）利用状況

   サービスの提供内容

小規模多機能型居宅介護陽だまりは現在１５名の登録があり通いと訪問を利

用されております。

    現在のご利用状況

2月 登録者数   20名

        通い 延べ 371名  泊り 延べ 0名   訪問 延べ 527名

     3月 登録者数   22名

        通い 延べ 415名  泊り 延べ 0名   訪問 延べ 598名

     4月 30日現在  15名（療養型へ２名入院、他４名入院中）

要支援 1   1 名 要介護 1   4 名

要支援 2   0 名  要介護 2   4 名

 要介護 3   3 名

 要介護 4   3 名

 要介護 5   0 名

2）行事等の実施状況について

3月 ひな祭り

４月２１日 ピザバイキング…厨房さんにご協力頂き、おやつの時間にピザと紅茶で

楽しんでいただきました。

４月 お花見…今年は開花が早く、予定を早めて実施しております。近所の散歩も含

め、車で農試公園に行き春を満喫してきました。

今年は雪解けも早く畑起こしも４月中旬に行いましたので、連休明けから苗植えなど

が出来るように準備をしていきます。土に混ざっている砂利の選別など利用者様にも

お手伝いしていただく予定です。

内部研修報告… 1月 楽しいレクレーションの工夫

          2月 介護職に必要な医療知識

            3月 緊急時の対応・救急

            4月 留置カテーテルの取り扱いについて

3) 人事について

５月より陽だまり管理者・介護支援専門員の担当が変更になります。利用者様・ご家族

の皆様にはご迷惑・ご心配お掛けしますが、今後も陽だまりとしては利用者様・ご家族

様の笑顔がみられるような空間を提供していきたいと考えています。その他日中のパー

ト職員も新しく入りましたのでよろしくお願い致します。

 管理者     （旧）山口 玉乃 → （新）荒木 富士子

   介護支援専門員 （旧）山口 玉乃 → （新）小島 祐子

4)その他報告・質疑応答

・ご本人様より…新しい人程新しい意見があると思います。人それぞれ好き好きもあり

ますが、デイ（陽だまり）は皆が喜んで出来る様な事を知恵を絞ってやってほしいと

思います。習字、粘土、詩吟、カラオケ、自分たちで物を作るのは楽しいと思います。

 あと皆迷子になったらここに帰って来れるのかなと考えます。

     →陽だまり山口…貴重なご意見ありがとうございます。陽だまりでも皆さんに喜

んで頂ける様な工夫に取り組んでいきたいと思います。陽だまりでも分かりや

すい表示をする等迷わずに済むような工夫をしていきたいと思います。

・ご家族様より…先日の花見のような外出は本人も嬉しいと思います。以前に通っていた

デイも帰ってくると、今日は何があったと楽しそうに話して帰ってきました。

・池田様より…気になったのは昨年寒くて苗を枯らしてしまったとの話があったので、と

うきび、ジャガイモなら連休頃でも良いが、目安としては農協の苗物市が始まる５/２

０以降がべストです。

今回は町内会副会長の池田様より畑の作物・肥料・育て方などについて詳しくアドバイス頂

きました。昨年の失敗も活かして今年も取り組んでいきたいと思います。

お忙しい中、ご参加いただきましてありがとうございます。次回の運営推進会議は、６月中

旬の予定です。ご意見・ご要望、不明な点等があれば荒木までお知らせください。

小規模多機能型居宅介護 陽だまり  山口玉乃

平成 27年 5月